amplissimis nominibus honorum non modo dignitas nulla erit, sed erit summa deformitas. Haec impulsus benevolentia scripsi paullo severius, quae tu in experiendo ea ratione, quae te digna est, vera esse cognosces. D. XIII. Kal. Apr.

EPISTOLA XIII.

CICERO PLANCO.

- 1 Etsi satis ex Furnio nostro cognoram, quae tua voluntas, quod consilium de re publica esset, tamen tuis litteris lectis liquidius de toto sensu tuo iudicavi. Quamobrem, quamquam in uno proelio omnis fortuna rei publicae disceptatur — quod quidem, cum haec legeres, iam decretum arbitrabar fore, — tamen ipsa fama, quae de tua voluntate percrebruit, magnam es laudem consecutus; itaque si consulem Romae habuissemus, declaratum esset ab senatu cum tuis magnis honoribus, quam gratus esset conatus et apparatus tuus; cuius rei non modo non praeterit tempus, sed ne maturum quidem etiam nunc meo quidem iudicio fuit; is enim denique honos mihi videri solet, qui non propter spem futuri beneficii, sed propter magna 2 merita claris viris defertur et datur. Quare, sit modo aliqua res publica, in qua honos clucere possit, omnibus, mihi crede, amplissimis honoribus abundabis; is autem, qui vere appellari potest honos, non invitamentum ad tempus, sed perpetuae virtutis est praemium. Quamobrem, mi Plance, incumbe toto pectori ad laudem: subveni patriae, opitulare collegae, omnium gentium consensum et incredibilem conspirationem adiuva. Me tuorum consiliorum adiutorem, dignitatem faustum, omnibus in rebus tibi amicissimum fidelissimumque cognosces; ad eas enim causas, quibus inter nos amore sumus, officiis, vetustate con-

Urtheil über die Consularen unten Br. 26 § 1 und Br. 27 § 2 u. 3. — *in experiendo*] wenn du meine Rathschläge in der Weise versuchst.

EPIST. XIII. (711. 43.) Der Brief bezieht sich auf ein öffentliches, amtliches Schreiben des Plancus, das zwischen XII. und III. Kal. Apr. in Rom übergeben worden war. Die Worte § 1: *si consulem habuissemus* zeigen, dass das Schreiben ankam, als der Consul Pansa schon Hirtius gefolgt war, um Brutus Hilfe zu bringen; dies geschah aber etwa a. d. XIII. Kal. Apr. Dass aber dieses nicht erhaltenes Schreiben des Plancus, welches Cicero hier beantwortet, an den Se-

nat gerichtet war, zeigt die Bemerkung § 1 *declaratum esset ab senatu etc.*

1. *uno proelio*] die bei Mutina erwartet wurde. — *cuius rei etc.*] Plancus hatte also bereits für seinen guten Willen, den er zeigte, ohne etwas gethan zu haben, Ehrenbezeugungen beansprucht.

2. *ad tempus*] hier: auf den Augenblick, vorübergehend, momentan. De am. 15. 53: *simulatio ad tempus*, „eine temporäre Verstellung“. — *vetustas*] ‘alte Freundschaft’, wie I. 16. 2 und Fam. XI. 16. 2: *L. Lamia practuram petit. Hoc ego utor uno omnium plurimum: magna vetustas, magna consuetudo intercedit.*